
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Hydref 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 28)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1461 Cael gwared ar y 'Gweithredoedd Sylfaenol' a’r gostyngiadau 

arfaethedig mewn taliadau o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

 (Tudalennau 29 - 36)  

2.2 P-06-1473 Lleihau bil treuliau Aelodau o’r Senedd 

 (Tudalennau 37 - 40)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 (Tudalennau 41 - 51)  

3.2 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru 

 (Tudalen 52)  

3.3 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu 

caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau 

 (Tudalennau 53 - 55)  

3.4 P-06-1433 Rhaid atal y gwaharddiad ar GB News yn y Senedd 

 (Tudalennau 56 - 59)  

3.5 P-06-1442 Ehangu prydau ysgol am ddim i holl blant ysgolion uwchradd 

 (Tudalennau 60 - 65)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.6 P-06-1455 Amddiffyn adrannau iau Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru 

rhag cael eu cau 

 (Tudalennau 66 - 67)  

Deisebau ynghylch Anghenion Dysgu Ychwanegol  

 

3.7 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021 

 (Tudalennau 68 - 71)  

3.8 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 

broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol 

 (Tudalennau 72 - 73)  

3.9 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag 

anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru 

 (Tudalen 74)  

3.10 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a’i gwneud yn 

orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau 

rheoleiddio YN LLAWN 

 (Tudalennau 75 - 76)  

3.11 P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn 

cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol 

 (Tudalen 77)  

Papur i’w nodi  

 

3.12 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas 

 (Tudalennau 78 - 79)  

3.13 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas 

   



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

 (Tudalennau 80 - 87)  

Preifat  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1461: Cael gwared ar y 
'Gweithredoedd Sylfaenol' a’r 
gostyngiadau arfaethedig mewn 
taliadau o dan y Cynllun Ffermio 
Cynaliadwy. 
Y Pwyllgor Deisebau | 14 Hydref 2024 
Petitions Committee | 14 October 2024 

Cyfeirnod:  SR24/9547-5 

Rhif y ddeiseb: P-06-1461 

Teitl y ddeiseb: Cael gwared ar y 'Gweithredoedd Sylfaenol' a’r gostyngiadau 
arfaethedig mewn taliadau o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

Geiriad y ddeiseb:  Bydd y cynnig i’w gwneud yn ‘ofynnol plannu 10% o 
orchudd coed a throi 10% o dir cynhyrchiol yn dir cynefin yn arwain at 
ostyngiad amlwg o 20% a mwy yn y bwyd sy’n cael ei gynhyrchu yng 
Nghymru, colli swyddi a throsiant cyffredinol o fusnesau, a hynny mewn 
diwydiant sydd eisoes mewn cyni. Bydd hyn yn ei dro yn cael effaith enfawr ar 
fusnesau gwledig, ar gymunedau, ac ar safonau byw cyffredinol teuluoedd. 
Bydd pob gweithred sylfaenol yn golygu cynnydd o ran llafur/gwaith papur a 
chostau i alwedigaeth sydd eisoes dan straen, ond ni fydd taliadau uwch i 
gyd-fynd â hyn. 
Anymarferol! 

Rhagor o fanylion 

Yn ôl amcanestyniadau’r Gwasanaeth Datblygu a 
[...]

Comisiwn y Senedd ac nid Llywodraeth Cymru sy’n gyfrifol am gyflogau, lwfansau 
a threuliau Aelodau o’r Senedd. Fodd bynnag, Llywodraeth Cymru fydd yn talu 
costau a ysgwyddir gan Aelodau o’r Senedd mewn rôl fel Gweinidog Llywodraeth 
Cymru ar gyfer swyddogaethau gweinidogol ar ran y Llywodraeth megis 
ymweliadau gweinidogol. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod yr wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn o reidrwydd yn cael eu diweddaru na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 40



P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Linda Evelyn Joyce-Jones, ar ôl casglu 308 

o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ym 1999, newidiodd Llywodraeth y DU ddeddfwriaeth i ganiatáu i fwy na dim 

ond milfeddygon cymwys fod yn berchen ar bractisau milfeddygol. Fe wnaeth 

hyn olygu bod modd i gorfforaethau rhanddeiliaid eciwiti preifat brynu i 

mewn i’r farchnad hon. Mae’r sefydliadau hyn sy’n cael ei gyrru gan elw wedi 

newid y proffesiwn fel mai prin y mae modd ei adnabod. 

Mae llawer o rannau o Gymru lle mae bron yn amhosibl dod o hyd i bractis 

milfeddygol sy’n cael ei redeg yn annibynnol. Mae’r pryniant corfforaethol 

bellach yn ymestyn i ddarpariaeth y tu allan i oriau a phractisau atgyfeirio yn 

ogystal â phractisau cyffredinol. Y corfforaethau sydd hefyd yn berchen ar y 

labordai, y cwmnïau cyffuriau a’r amlosgfeydd anifeiliaid anwes, yn ogystal â 

rhandaliadau mewn llawer o gwmnïau bwyd anifeiliaid anwes. Mae monopoli 

o’r fath yn golygu bod bron dim posibilrwydd i’r ychydig o bractisau 

annibynnol sy’n weddill allu goroesi. Yn bennaf oherwydd eu grym prynu 

drwy recriwtio, o’r ysgol filfeddygol i’r practis, mae gan y corfforaethau 

fantais. Yn y cyd-destun hwn, mae eu dylanwad ar gyrff fel Coleg Brenhinol y 

Milfeddygon a Chymdeithas Milfeddygon P
[...]
.uk/media/66bf5ae2a44f1c4c23e5bd3a/David_Reader_and_Scott_Summers.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/66bf5ae2a44f1c4c23e5bd3a/David_Reader_and_Scott_Summers.pdf


P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Seren Cole, ar ôl casglu cyfanswm o 258 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae'r ddeiseb hon yn galw ar Senedd Cymru i ymchwilio i’r posibilrwydd o 

gyflwyno Cwotâu ar sail Rhyw ac Ethnigrwydd yn ei systemau etholiadol ac 

mae’n galw am fwy o gynrychiolaeth i bobl o gefndir anabledd. At hynny, 

mae’n gofyn pa gamau y mae’r Senedd hon a’i phum rhagflaenydd wedi’u 

cymryd i sicrhau ei bod yn adlewyrchu Cymru gyfan yn well. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Yn ôl ystadegau Llywodraeth Cymru, mae 5.2 y cant o bobl Cymru o gefndir 

ethnig lleiafrifol, ond nid yw’r ffigur hwn yn cael ei adlewyrchu yng 

nghyfansoddiad presennol y Senedd. At hynny, mae 48.9 y cant yn fenywod 

yn ôl y Swyddfa Ystadegau Gwladol, gyda dros un o bob pump o’r 

boblogaeth yn nodi eu bod yn anabl. 

Fodd bynnag, nid yw Senedd Cymru’n adlewyrchu'r amrywiaeth hon. 

Dim ond 43 y cant o’r Aelodau a etholwyd i’r Senedd sy’n fenywod, a thri 

Aelod yn unig sydd o gefndir ethnig lleiafrifol, gyda phobl anabl yn gweld 

ond ychydig gynrychiolaeth, os o gwbl. Bu gwelliannau yn y blynyddoedd 

diwethaf, ond mae’r niferoedd hyn yn dal i fod yn syfrdanol o isel ac, o’r 

herwydd, mae lleisiau mewn rhannau helaeth o boblogaeth Cymru heb gael 

eu clywed. 

Mae angen cynrychiolaeth yn y Senedd, fel bod anghenion pawb yn cael eu 

diwallu a'u deall gan eu llywodraeth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 52

Eitem 3.2



P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu 

caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Andrew Richard Walton, ar ôl casglu 

cyfanswm o 430 lofnodion. 

 

Geiriad 
[...]
know as well and 

we can respond to the proposals. 

I also note that any changes may not become law until the summer of 2025 which is 

far from ideal being half way through the camping season but I suggest that if 

businesses know the change is coming into law halfway through the season they 

can plan for this by using their regular 28 day permitted rights in the first half of 

the year and then the changes will come into force which will hopefully allow them 

further days within the year. But of course that will depends on what is in the draft 

and what comes out of the proposals. 

But this is a very welcome step forward and I look forward to seeing the proposals. 

Best wishes 

Andrew 

 

Tudalen y pecyn 55



P-06-1433 Rhaid atal y gwaharddiad ar GB News yn y Senedd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Griffiths ôl casglu 309 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Sut gall Comisiwn y Senedd Commission wahardd rhaglenni darlledwr 

newyddion rhag cael eu dangos yn y Senedd? Dyma sut mae unbeniaeth yn 

dechrau. 

GB News – bydd rhai yn eu hoffi, ac ni fydd eraill yn eu hoffi – ond yn fy marn 

i maent o leiaf yn cynnig trafodaeth wirioneddol ac yn gwahodd pob ochr o’r 

ddadl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 56

Eitem 3.4



 

 

 

Carolyn Thomas AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

 

27 Medi 2024 

 

 

Annwyl Carolyn, 

 

Cyf: Llythyr gan y Pwyllgor ynghylch Deiseb P-06-1433 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 17 Gorffennaf. Mewn ymateb i’r cais a wnaed gennych yn 

eich llythyr, rwy’n ysgrifennu atoch i egluro’r sefyllfa bresennol.  

Yng nghyfarfod y Comisiwn ar 15 Gorffennaf, trafododd y Comisiynwyr yr adroddiad a 

gyhoeddwyd yn dilyn adolygiad a gynhaliwyd ar gais y Comisiwn gan un o’i Gynghorwyr 

Annibynnol. Diben y darn hwn o waith oedd cynorthwyo Comisiwn y Senedd i lunio 

protocol/polisi darlledu a fyddai’n rhoi eglurder ar y 
[...]
d radio ar gael hefyd. Y sianeli teledu yw’r rheini y mae’r Comisiwn 

yn ystyried eu bod yn diwallu anghenion proffesiynol yr Aelodau, eu staff a staff y Senedd ac y 

mae’n ofynnol iddynt drwy statud ddarparu darllediadau cynhwysfawr ac awdurdodol o 

newyddion a materion cyfoes yn y Deyrnas Unedig, ac yng ngwahanol rannau’r Deyrnas 

Unedig, ac o bob cwr o'r byd. Yn ogystal, mae nifer o orsafoedd radio sydd, yn bennaf, yn 

darparu darllediadau newyddion awdurdodol hefyd wedi'u cynnwys ar y rhwydwaith 

mewnol.   

Bydd hyn yn golygu y bydd system driphlyg Comisiwn y Senedd (‘triple play system’ yn 

Saesneg) yn cynnwys y sianeli hynny sydd â rhwymedigaethau gwasanaeth cyhoeddus yn 

unig, sef: y BBC, ITV, Channel 4, Channel 5 ac S4C. Cytunodd y Comisiynwyr ar un 

ychwanegiad at y ddarpariaeth hon, sef cynnwys Sky News fel sianel ychwanegol i sicrhau 

lluosogrwydd o ran rhaglenni newyddion.   

Mae ystod eang o sianeli teledu a systemau radio eraill ar gael ar-lein gan ddefnyddio 

rhwydwaith TG y Senedd.  

 

 

Yn gywir, 

 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS  

Y Llywydd 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 58



 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English  

Tudalen y pecyn 59



P-06-1442 Ehangu prydau ysgol am ddim i holl blant ysgolion uwchradd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Unite Community Cardiff and Area Branch ôl 

casglu 254 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn galw am y canlynol: 

Gweithredu prydau ysgol am ddim i holl ddisgyblion ysgolion uwchradd, ni 

waeth beth fo'u gofynion dietegol o ran alergeddau, crefydd neu resymau 

personol. 

Sicrhau, hyd y gellir, fod y prydau ysgol am ddim yn dod o ffynonellau 

moesegol a chynaliadwy, a bod hawliau gweithwyr yn y gadwyn gyflenwi yn 

cael eu diogelu. 

Annog pob ysgol i gael cegin o ansawdd dda ar y safle sy’n gwneud bwyd 

ffres pryd bynnag y bo modd a, phan na fo modd, fod cyflenwyr yn 

defnyddio cynnyrch ffres a lleol. 

 

Gw
[...]
cademic success and overall well-being. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 65

https://wcpp.org.uk/commentary/together-creating-communities-young-leaders-our-campaign-journey/
https://wcpp.org.uk/commentary/together-creating-communities-young-leaders-our-campaign-journey/
https://wcpp.org.uk/commentary/together-creating-communities-young-leaders-our-campaign-journey/
https://wcpp.org.uk/commentary/together-creating-communities-young-leaders-our-campaign-journey/
https://www.tcc-wales.org.uk/no-hungry-learners
https://www.tcc-wales.org.uk/no-hungry-learners
https://www.tcc-wales.org.uk/no-hungry-learners


P-06-1455 Amddiffyn adrannau iau Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru 

rhag cael eu cau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rebecca Totterdell ôl casglu 10,560 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru wedi darparu rhaglen 

gerddoriaeth ac actio i fyfyrwyr iau rhwng 4 a 18 oed ers 25 mlynedd. Ar hyn 

o bryd mae tua 300 o bobl ifanc dalentog yn mynd drwy ei ddrysau bob 

penwythnos, ac mae llawer ohonynt ar fwrsari. Dyma’r unig ddarpariaeth o’i 

math yng Nghymru. 

Oherwydd trafferthion ariannol mae’r Coleg yn gorfod ymgynghori ynghylch 

cau’r rhaglenni actio a cherddoriaeth i bobl ifanc ar ddiwedd y tymor hwn. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Os bydd y rhaglenni’n cau, Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru fydd yr 

unig Ysgol Cerddoriaeth Frehninol heb adran i fyfyrwyr iau. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gogledd Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 66

Eitem 3.6



P-06-1455 Protect the junior departments of the Royal Welsh College of 

Music and Drama from closure - Correspondence from the Petitioner, 08 

October 2024 

Dear Petitions Committee 

Apologies for my slow response to your email regarding the debate on my petition 

to protect the junior departments of the RWCMD. The reason I missed your previous 

email is that I have been working flat out on the creation of a replacement school 

for the junior dep
[...]
 cael eu clywed a bod pethau'n symud yn 
eu blaen. Byddaf yn cadw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Senedd am gynnydd a byddaf yn 
ceisio ymateb i bryderon a godwyd gan Grŵp Diwygio ADY Cymru. 
 
 
Yn gywir,  

 
 
Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
 

Tudalen y pecyn 71



P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 

broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Zoe Beasley, ar ôl casglu cyfanswm o 347 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae tua 1,400 o blant a phobl ifanc â diabetes math 1 yng Nghymru. O ran y 

plant hynny sy'n byw ag anableddau o'r fath, mae angen cymorth arnynt yn 

yr ysgol i reoli eu cyflwr a sicrhau eu bod yn cyrraedd eu llawn botensial. Fel 

mam, rwyf yn un o lawer o rieni nad yw eu plant, sydd â diabetes math 1, yn 

cael y cymorth sydd ei angen arnynt yn sgil diffyg dealltwriaeth o’r cyllid ar 

gyfer darparu’r gofal sydd ei angen yn yr ysgol. Rydw i ac eraill wedi profi 

diffyg cymorth o ran gofal, ac rwy’n ceisio newid y sefyllfa hon. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rwy'n rhwystredig ynghylch y diffyg mynediad at gefnogaeth bwrpasol; heb y 

gefnogaeth hon, gall diabetes math 1 arwain at gymhlethdodau sy'n peryglu 

bywydau. Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn diffinio plant â diabetes yn 

gyfreithiol fel pobl sy'n byw ag anabledd. Rhaid i sefydliadau addysg fel 

ysgolion sicrhau nad yw disgyblion sy'n byw gyda diabetes yn dioddef 

anfantais. 

Ni waeth pa mor hyderus yw’r plentyn dan sylw, nid yw plant yn gallu cael eu 

hyfforddi ar y defnydd o bwmp inswlin tan eu bod yn 11 oed. Felly, gan fod 

plant yn cael diagnosis o’r adeg y cânt eu geni, mae’r cymorth a ddarperir 

rhwng yr ysgol feithrin a’r ysgol gynradd yn fwy hanfodol fyth o ran rheoli 

diabetes. 

Mae Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

2018 yn gam i’w groesawu. Fodd bynnag, dim ond nawr y mae'r Ddeddf 

honno’n cael ei rhoi ar waith. Mae'r ddeddfwriaeth newydd wedi cyflwyno 

mesur statudol, sef Cynlluniau Datblygu Unigol, at ddibenion cefnogi 

myfyrwyr drwy ddatblygu fframwaith cefnogol er mwyn sicrhau bod eu 

hanghenion academaidd, corfforol a chymorth yn cael eu diwallu. 

Tudalen y pecyn 72

Eitem 3.8



Rwy'n gofyn i'n Llywodraeth adolygu'r canllawiau presennol ar gyfer y 

ddeddfwriaeth ADY newydd er mwyn cynyddu cyfranogiad 

ysgolion/Awdurdodau Lleol drwy greu canllawiau a chymorth ar ffurf hygyrch 

sy'n lleihau unrhyw rwystrau o ran mynediad. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 73



P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag 

anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Stevie Pyne, ar ôl casglu cyfanswm o 1,429 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Wrth edrych ar gyllid a ddarperir ar gyfer darpariaethau arbenigol yng 

Nghymru i blant ag anghenion ychwanegol, mae’n bell o fod yn dderbyniol 

bod yn rhaid i blant sydd â lefel uchel o anghenion gael eu gorfodi i aros 

mewn amgylchedd prif ffrwd oherwydd diffyg lleoedd mewn ysgolion ac 

oherwydd nad oes gan ysgolion ddigon o arian na staff! 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae ysgolion arbenigol a darpariaethau uned ledled Cymru eisoes yn llawn 

ac nid yw’r rhai sydd ddim yn llawn eto yn bell y tu ôl. Nid oes digon o staff 

mewn ysgolion, mae staff eisoes yn gorweithio, ni all plant ag anghenion 

dysgu ychwanegol gael yr addysg a’r cymorth y maent yn ei haeddu o’r 

dechrau. Mewn nifer o achosion, mae ymyrraeth gynnar yn eithriadol o 

bwysig ac mae’r cyfleoedd hyn yn cael eu tynnu oddi ar blant oherwydd yr 

argyfwng yr ydym yn ei wynebu yn ein system addysg. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Cwm Cynon 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 74

Eitem 3.9



P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a’i gwneud yn 

orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn 
[...]
 i 60 y cant o ddisgyblion ag anawsterau dysgu cyffredinol 

yn methu â chael cod o dan y cod newydd Darpariaeth Gyffredinol yn Neddf 

Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg. 

 

7. Cymorth i rieni gan staff hyfforddedig a all eu cyfeirio at gymorth ar gyfer 

anghenion eu plant. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gŵyr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 76



P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn 

cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Victoria Anne Lightbown, ar ôl casglu 327 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Diwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) yng Nghymru wedi nodi 

methiannau sylweddol gan awdurdodau addysg lleol o ran cydymffurfio â'r 

amserlenni ar gyfer  

1) Nodi ADY 

2) Cwblhau Cynlluniau Datblygu Unigol 

3) Cydymffurfio â gorchmynion tribiwnlys 

 

Credwn y dylai awdurdodau addysg lleol fod yn atebol am y methiannau hyn. 

Credwn y dylai fod cosbau ariannol i'r awdurdodau addysg lleol am y 

methiannau hyn. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Clwyd  

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 77

Eitem 3.11



 

 

Your ref: P-06-1474 
Our ref: CX24-154

 
 
Gareth Price
Petitions Committee Clerk 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
CF99 1SN 
 
 
By email only: petitions@senedd.wales 
 
 
30 September 2024 
 
 
Dear Gareth 
 

Petition P-06-1474 Stop Natural Resources Wales closing Bwlch Nant yr 
Arian, Coed y Brenin and Ynyslas Visitor Centres 
 
Thank you for your letter of 16 September.   
 
As the Petitions Committee will be aware, public funding is very tight, not only for NRW but 
also for other public sector bodies. NRW needs to make a minimum saving of £13 million 
over the next two years. As such, we are having to look across all of our remit and critically 
review what we can and must continue to do, what we stop, and what we slow or do 
differently to fulfil our Corporate Plan ambitions. We are having to make 
[...]
nterprises 
that are interested in operating the visitor centres, and we are planning further public 
meetings in mid-November. Information about those meetings will be shared in due 
course.  
 
It is very important to NRW that we do this responsibly and in the right way, and that we 
secure the future of the sites for maximum benefit in the long-term. It is a great opportunity 
to secure future investment in the sites, provide refreshed interest in the areas and 
promote the ongoing attractiveness of mid-Wales as a destination for visitors to Wales.  
 

Yours sincerely  

  
 
 
pp. Sarah Jennings, Executive Director for Customer, Communications & Commercial  
 
Clare Pillman  
 
Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru  
Chief Executive, Natural Resources Wales 
 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg a byddwn yn ymateb yn Gymraeg, heb i hynny arwain at oedi.  
Correspondence in Welsh is welcomed, and we will respond in Welsh without it leading to a delay.  

 

Tudalen y pecyn 79



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 4 By virtue of 
Regulation 21(1)(A) of the Local Authorities (Executive

Arrangements) (Access to Information) (England)
Regulations 2000.


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1461 Cael gwared ar y 'Gweithredoedd Sylfaenol' a’r gostyngiadau arfaethedig mewn taliadau o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 20 Medi 2024

	2.2 P-06-1473 Lleihau bil treuliau Aelodau o’r Senedd
	3.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd, 19 Awst 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Cats Matter, 27 Medi 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Brifysgol Glasgow, 09 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru
	3.3 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, 23 Medi 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 08 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1433 Rhaid atal y gwaharddiad ar GB News yn y Senedd
	Gohebiaeth gan y Llywydd, 27 Medi 2024

	3.5 P-06-1442 Ehangu prydau ysgol am ddim i holl blant ysgolion uwchradd
	Gohebiaeth gan Ysgol Uwchradd Gatholig ac Anglicanaidd Sant Joseff a TCC Cymru at y Pwyllgor, 03 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1455 Amddiffyn adrannau iau Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru rhag cael eu cau
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 08 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.7 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 19 Awst 2024

	3.8 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol
	3.9 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru
	3.10 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a’i gwneud yn orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau rheoleiddio YN LLAWN
	3.11 P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol
	3.12 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas
	4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod





Minutes of the meeting


 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
Dyddiad: Dydd Llun, 14 Hydref 2024 
Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 
Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 
0300 200 6565  
Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 
   
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS, a oedd yn dirprwyo ar ran y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
Datganodd yr Aelodau y buddiannau perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A ar gyfer deisebau sy’n cael eu hystyried: 
 
Eitem 2.1 – Datganodd Peter Fox AS ei fod yn ffermwr. 
 
Eitem 2.2 – Nododd yr Aelodau fod holl Aelodau'r Senedd yn cael treuliau o 
dan y Penderfyniad ar Gyflogau a Lwfansau’r Aelodau. 
 
Eitem 3.1 – Mae Vaughan Gething AS yn gydymaith er anrhydedd i 
Gymdeithas Milfeddygon Prydain.  
 
Eitem 3.1 Mae gan Carolyn Thomas AS chwaer-yng-nghyfraith sy'n gweithio i 
bractis milfeddygol, sydd wedi'i gymryd drosodd gan gorfforaeth. 
 

2 Deisebau newydd 
   



 

 

2.1 P-06-1461 Cael gwared ar y 'Gweithredoedd Sylfaenol' a'r arddangosfeydd 
arfaethedig mewn taliadau o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a thynnodd sylw at y ddadl yn y Cyfarfod 
Llawn a oedd i'w chynnal ar adroddiadau gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig, ar y Cynllun Ffermio Cynaliadwy.   
 
Nododd yr Aelodau y bydd cyfle i godi pryderon y deisebwyr ar lawr y Senedd 
yn ddiweddarach y mis hwn.  
 
Yn sgil y ddadl sydd i ddod, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r 
deisebydd am godi’r mater pwysig. 
 

2.2 P-06-1473 Lleihau bil treuliau Aelodau o’r Senedd  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w hanfon at y Bwrdd Taliadau 
Annibynnol, sy'n gyfrifol am faterion o'r fath. Wrth wneud hynny cytunodd yr 
Aelodau i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebwyr. 
 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 
   

3.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 
milfeddygol yng Nghymru  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, a nododd yr ohebiaeth ddiweddar a ddaeth i 
law oddi wrth y deisebydd, academyddion a Cats Matter. 
 
At hynny, tynnodd y Cadeirydd sylw'r Aelodau at wybodaeth a gafwyd gan 
Unite ynghylch y sefyllfa gyda Valley Vets. 
 



 

 

Diolchodd yr Aelodau i'r deisebydd am y gwaith a wnaed ar y mater hwn, a 
chytunwyd i gadw golwg ar y ddeiseb hyd nes y daw ymchwiliad yr Awdurdod 
Cystadleuaeth a Marchnadoedd i ben. Disgwylir i’r ymchwiliad ddod i ben ym 
mis Mai. 
 
At hynny, nododd y Pwyllgor gais y deisebydd i Bwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig ystyried ymchwiliad i’r mater o fewn ei 
flaenraglen waith, a chytunodd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor i 
drosglwyddo’r cais. 
 

3.2 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, a nododd fod Bil Senedd Cymru (Rhestr o 
Ymgeiswyr Etholiadol) wedi’i dynnu’n ôl ers ystyried y ddeiseb ddiwethaf, ac 
mae’n annhebygol y bydd unrhyw ddeddfwriaeth bellach yn dod i law cyn 
etholiad nesaf y Senedd. 
 
Cytunodd yr Aelodau y byddai cynyddu cynrychioldeb y Senedd, bellach yn 
fater i bleidiau gwleidyddol wrth iddynt ddewis ymgeiswyr, a’r etholwyr ar y 
cyfnod pleidleisio. Yn sgil hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch 
i’r deisebydd.    
  

3.3 P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu 
caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau  
  
Datganodd Peter Fox MS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 
17.24A: 
 
Mae'n garafánwr ac yn aelod o glybiau carafanau.  
 



 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd yr ymgynghoriad sydd ar ddod gan 
Lywodraeth Cymru, a chytunodd i ysgrifennu at y deisebydd er mwyn annog y 
deisebydd i ymateb iddi pan fydd yn cael ei lansio. 
 
Wrth wneud hynny cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb a diolch i'r 
deisebydd. 
 

3.4 P-06-1433 Rhaid atal y gwaharddiad ar GB News yn y Senedd  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a diolchodd i'r Llywydd am ymateb 
cynhwysfawr i'r ddeiseb. 
 
Nododd yr Aelodau fod gan Gomisiwn y Senedd, bellach, bolisi tryloyw sydd 
ar gael i’r cyhoedd, sy’n ymdrin â pha sianeli sydd wedi’u cynnwys ar y 
system deledu fewnol. Yn sgil hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a 
diolch i’r deisebydd. 
 

3.5 P-06-1442 Ehangu prydau ysgol am ddim i holl blant ysgolion uwchradd  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, llongyfarchodd y myfyrwyr am eu hymgyrch 
#nohungrylearners a diolchodd iddynt am roi o'u hamser i gyflwyno 
tystiolaeth i'r Pwyllgor.  
 
Cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb, ond wrth wneud hynny byddent yn 
ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i rannu tystiolaeth y 
deisebydd. 
 

3.6 P-06-1455 Amddiffyn adrannau iau Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru 
rhag cael eu cau  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb eto, yn dilyn dadl yn y Cyfarfod Llawn ar 18 
Medi. 



 

 

 
Cytunodd yr Aelodau, gan y byddai’r materion yn cael eu datblygu gan 
Bwyllgorau eraill y Senedd, y dylid cau’r ddeiseb yn awr.  
 
Wrth wneud hynny, diolchodd yr Aelodau i'r deisebydd a chytunwyd i rannu 
eu gohebiaeth ddiweddaraf â'r Gweinidog dros Ddiwylliant, Sgiliau a 
Phartneriaeth Gymdeithasol. 
 

3.7 P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â phedair deiseb arall yn 
ymwneud â diwygio ADY, a chymorth a chyllid ar gyfer darpariaeth ADY. 
Nododd yr Aelodau fod y Gweinidog eisoes yn gweithio gydag ymgyrchwyr i 
fynd i’r afael â phryderon, a’r gwaith parhaus yn y maes hwn gan y Pwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, y disgwylir iddo adrodd eto erbyn diwedd y 
Senedd. At hynny, mae yna ddadleuon ar ddod yn y Senedd, a fydd yn mynd 
i’r afael â’r mater. Cytunwyd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 
 

3.8 P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r 
broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu 
ychwanegol  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â phedair deiseb arall yn 
ymwneud â diwygio ADY, a chymorth a chyllid ar gyfer darpariaeth ADY. 
Nododd yr Aelodau fod y Gweinidog eisoes yn gweithio gydag ymgyrchwyr i 
fynd i’r afael â phryderon, a’r gwaith parhaus yn y maes hwn gan y Pwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, y disgwylir iddo adrodd eto erbyn diwedd y 
Senedd. At hynny, mae yna ddadleuon ar ddod yn y Senedd, a fydd yn mynd 
i’r afael â’r mater. Cytunwyd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 
 



 

 

3.9 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag 
anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â phedair deiseb arall yn 
ymwneud â diwygio ADY, a chymorth a chyllid ar gyfer darpariaeth ADY. 
Nododd yr Aelodau fod y Gweinidog eisoes yn gweithio gydag ymgyrchwyr i 
fynd i’r afael â phryderon, a’r gwaith parhaus yn y maes hwn gan y Pwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, y disgwylir iddo adrodd eto erbyn diwedd y 
Senedd. At hynny, mae yna ddadleuon ar ddod yn y Senedd, a fydd yn mynd 
i’r afael â’r mater. Cytunwyd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 
 

3.10 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a’i gwneud yn 
orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau 
rheoleiddio YN LLAWN  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â phedair deiseb arall yn 
ymwneud â diwygio ADY, a chymorth a chyllid ar gyfer darpariaeth ADY. 
Nododd yr Aelodau fod y Gweinidog eisoes yn gweithio i fynd i’r afael â 
phryderon, a’r gwaith parhaus ar ADY gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg, y disgwylir iddo adrodd eto erbyn diwedd y Senedd. At hynny, mae 
yna ddadleuon ar ddod yn y Senedd, a fydd yn mynd i’r afael â’r mater. 
Cytunwyd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 
 

3.11 P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn 
cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol  
  
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â phedair deiseb arall yn 
ymwneud â diwygio ADY, a chymorth a chyllid ar gyfer darpariaeth ADY. 
Nododd yr Aelodau fod y Gweinidog wedi derbyn bod anghysondebau rhwng 
awdurdodau lleol, ond nad yw dirwyon yn cael eu hystyried. Nododd yr 
Aelodau'r gwaith parhaus ar ADY gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 
y disgwylir iddo adrodd eto erbyn diwedd y Senedd. At hynny, mae yna 



 

 

ddadleuon ar ddod yn y Senedd, a fydd yn mynd i’r afael â materion yn 
ymwneud ag ADY. Cytunwyd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 
 

3.12 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 
Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas  
  
Nododd yr aelodau'r ohebiaeth oddi wrth Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 

3.13 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 
Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas  
  
Nododd yr aelodau'r ohebiaeth oddi wrth Cyfoeth Naturiol Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 
   
Derbyniwyd y cynnig.  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried papur cwmpasu ar gyfer casglu tystiolaeth ar y 
ddeiseb: Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag 
esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol).  


	Agenda - Y Pwyllgor Deisebau
	1	Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2	Deisebau newydd
	2.1	P-06-1461 Cael gwared ar y 'Gweithredoedd Sylfaenol' a'r arddangosfeydd arfaethedig mewn taliadau o dan y Cynllun Ffermio Cynaliadwy
	2.2	P-06-1473 Lleihau bil treuliau Aelodau o’r Senedd

	3	Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
	3.1	P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	3.2	P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru
	3.3	P-06-1374 Dylai tirfeddiannwyr Cymru – yn yr un modd â Lloegr – allu caniatáu 60 diwrnod y flwyddyn o wersylla mewn pebyll a faniau
	3.4	P-06-1433 Rhaid atal y gwaharddiad ar GB News yn y Senedd
	3.5	P-06-1442 Ehangu prydau ysgol am ddim i holl blant ysgolion uwchradd
	3.6	P-06-1455 Amddiffyn adrannau iau Coleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru rhag cael eu cau
	3.7	P-06-1392 Diwygio Cod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru 2021
	3.8	P-06-1341 Canllawiau hygyrch ar gyfer rhieni ac ysgolion er mwyn helpu’r broses o ddatblygu cynlluniau i gefnogi plant ag anghenion dysgu ychwanegol
	3.9	P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru
	3.10	P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a’i gwneud yn orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau rheoleiddio YN LLAWN
	3.11	P-06-1406 Cosbau ariannol i Awdurdodau Addysg Lleol nad ydynt yn cydymffurfio â'r amserlenni ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol
	3.12	P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas
	3.13	P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas

	4	Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod


